
Základní škola Orlová-Lutyně K.Dvořáčka 1230 okres Karviná, 
příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Karla Dvořáčka 1230, 735 14 Orlová Lutyně 
Tel.: 596 511 085, e-mail: sekretariat@zsdvoracka.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodatek: 

PŘECHODNÉ USTANOVENÍ 09/2022 – 08/2025 PRO 
OBLAST INFORMATIKY  



Základní škola Orlová-Lutyně K.Dvořáčka 1230 okres Karviná, 
příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Karla Dvořáčka 1230, 735 14 Orlová Lutyně 
Tel.: 596 511 085, e-mail: sekretariat@zsdvoracka.cz 

 
 
 
 
Dodatek  
 
 
 
Školní vzdělávací program Škola plná života -  č.j.: ZSKDv315/0109/2022  
 
 
Přechodné ustanovení pro období 09/2022 až 08/2025 určené žákům, kteří zahajují bez 
řádné návaznosti novou oblast Informatika podle RVP ZV z roku 2021. 
 
 
 
Toto přechodné ustanovení je platné od 1. 9. 2022.  
Toto přechodné ustanovení pozbývá platnosti 31. 8. 2025.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dne: 30. 8. 2022 

 

…………………………. 
    Mgr. Zděněk Nowak 
          ředitel školy  

 
 
Přílohy: 
Přechodné ustanovení pro období 09/2022 až 08/2025 
Vysvětlení přechodného ustanovení pro období 09/2022 až 08/2025 
 
 



Základní škola Orlová-Lutyně K.Dvořáčka 1230 okres Karviná, 
příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Karla Dvořáčka 1230, 735 14 Orlová Lutyně 
Tel.: 596 511 085, e-mail: sekretariat@zsdvoracka.cz 

 
 
 

Přechodné ustanovení pro období 09/2022 až 08/2025 
    

      Plný náběh od 1. září 2022 ve všech ročnících od 4. do 9.  
ročník  2022/23  2023/24  2024/25  2025/26  2026/27  2027/28  2028/29  

1                
2                
3                
4  zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
5  zahájení bez  

návaznosti  
návaznost  na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
6  zahájení bez  

návaznosti  
návaznost na 

5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
7  zahájení bez  

návaznosti  
návaznost na 

6  
návaznost na 

5,6  
návaznost  
na 4,5,6  

návaznost  
na 4,5,6  

návaznost  
na 4,5,6  

návaznost  
na 4,5,6  

8  zahájení bez  
návaznosti  

návaznost na 
7  

návaznost na 
6,7  

návaznost  
na 5,6,7  

návaznost  
na 4,5,6,7  

návaznost  
na 4,5,6,7  

návaznost  
na 4,5,6,7  

9  zahájení bez  
návaznosti  

návaznost na 
8  

návaznost na 
7,8  

návaznost  
na 6,7,8  

návaznost  
na 5,6,7,8  

návaznost na 
4,5,6,7,8  

návaznost na 
4,5,6,7,8  

 

Při zavádění nového ŠVP se žáci některých ročníků nesetkají s celým vzdělávacím 
obsahem  Informatiky, ale pouze s vybranou částí očekávaných výstupů. Tento stav je 
ale dán změnou RVP ZV, nikoliv změnou ŠVP z rozhodnutí školy, a je v souladu  
s opatřením MŠMT.  

Žákům, kteří zahajují bez řádné návaznosti (modré buňky) bude doplněno učivo při  
projektových dnech nebo dle časových možností budou zařazeny výstupy předešlého 
ročníku do hodin informatiky.  

 
   

Toto přechodné ustanovení je platné od 1. 9. 2022.  
Toto přechodné ustanovení pozbývá platnosti 31. 8. 2025.  

 

 

 

 

 

 



 Základní škola Orlová-Lutyně K.Dvořáčka 1230 okres Karviná, 
příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Karla Dvořáčka 1230, 735 14 Orlová Lutyně 
Tel.: 596 511 085, e-mail: sekretariat@zsdvoracka.cz 

 
 

Vysvětlení přechodného ustanovení pro období 09/2022 až 08/2025 
 

Od určité doby bude probíhat výuka plně podle RVP ZV z roku 2021.  

Světlá zelená znamená výuku kompletně podle RVP ZV z roku 2021. Informatika 
se učí kompletně podle nově zpracovaných osnov, které navazují po ročnících a zahrnují 
všechny obsahy nové Informatiky. Návaznost na předchozí ročníky je uvedena číslem.  

Výuka už probíhá podle RVP ZV z roku 2021, ale žáci neabsolvují  část nové Informatiky 
v předchozích ročnících.  

Tmavě zelená znamená výuku částečně podle RVP ZV z roku 2021, ale starší žáci 
neabsolvují menší část nové Informatiky v předchozích ročnících. Výuka probíhá podle ŠVP v 
souladu s RVP ZV z roku 2021 s Informatikou podle nových osnov. Návaznost na předchozí 
ročníky je uvedena číslem. Pro tyto ročníky není nutno vytvářet přechodné období.  

Po přechodné období bude probíhat výuka podle RVP ZV z roku 2021, ale starší žáci 
stihnou jen část nového obsahu.  

   Modrá znamená přechodnou fázi, kdy někteří žáci v takto označených ročnících 
neprojdou celým obsahem nové informatiky a výuka je zahajována zcela bez návaznosti na 
předchozí ročníky. Výuka probíhá podle ŠVP v souladu s RVP ZV z roku 2021 s Informatikou. 
Pro modře označené ročníky a školní roky si škola vytvoří přechodné ustanovení v ŠVP, ve 
kterém bude uvedeno, že pro žáky jsou na toto období závazné jen některé výstupy, a to pro 
účely hodnocení na vysvědčení. Co je v ŠVP, hodnotí se na vysvědčení. Přechodné ustanovení 
uvede, že žáci v určitých ročnících a v určitém období naplňují jen některé výstupy informatiky. 
Počet modrých polí určuje, jaký rozsah ŠVP si musí škola upravit v přechodném ustanovení, a 
je závislý na způsobu náběhu vzdělávání podle upraveného ŠVP. Výuka Informatiky v modře 
označených polích je bez návaznosti na předchozí ročník/ročníky.  

Plný náběh od 1. září 2022 ve všech ročnících od 4. do 9.  
ročník  2022/23  2023/24  2024/25  2025/26  2026/27  2027/28  2028/29  

1                
2                
3                
4  zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
zahájení  

řádně  
5  zahájení bez  

návaznosti  
návaznost  na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
návaznost na 

4  
6  zahájení bez  

návaznosti  
návaznost na 

5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
návaznost na 

4,5  
7  zahájení bez  

návaznosti  
návaznost na 

6  
návaznost na 

5,6  
návaznost  
na 4,5,6  

návaznost  
na 4,5,6  

návaznost  
na 4,5,6  

návaznost  
na 4,5,6  

8  zahájení bez  
návaznosti  

návaznost na 
7  

návaznost na 
6,7  

návaznost  
na 5,6,7  

návaznost  
na 4,5,6,7  

návaznost  
na 4,5,6,7  

návaznost  
na 4,5,6,7  

9  zahájení bez  
návaznosti  

návaznost na 
8  

návaznost na 
7,8  

návaznost  
na 6,7,8  

návaznost  
na 5,6,7,8  

návaznost na 
4,5,6,7,8  

návaznost na 
4,5,6,7,8  



Škola začne vyučovat podle nového ŠVP s Informatikou a digitální kompetencí od 1. 9. 2022, a to ve všech 
ročnících, na změnu je plně připravena. V roce 2022/23 je pro 4. ročník barva světle zelená, tedy řádné zahájení, 
a pro ostatní ročníky je barva modrá, tedy částečný obsah, protože tito žáci neabsolvují předtím nic z 1. stupně. 
V roce 2026/27 je nový obsah vyučován ve všech ročnících prakticky v plném rozsahu. 5. až 9. ročník od školního 
roku 2022/23 projde postupně upraveným obsahem (modrá barva), proto musí být pro tyto ročníky v ŠVP uvedeno 
přechodné období.  

 

Při zavádění nového ŠVP se žáci některých ročníků nesetkají s celým vzdělávacím obsahem 
Informatiky, ale pouze s vybranou částí očekávaných výstupů. Tento stav je ale dán změnou 
RVP ZV, nikoliv změnou ŠVP z rozhodnutí školy, a je v souladu s opatřením ministra1.   

Přesto dojde v některých ročnících k zavádění nového předmětu bez předcházející návaznosti. 
V upraveném ŠVP je proto nezbytné mít stručný popis postupného náběhu vzdělávacího obsahu 
(označeno v tabulce modrým polem), a to buď jako součást ŠVP, nebo jako dočasně platnou 
přílohu pro přechodné období. Tento postup zajistí jak postupný náběh upraveného ŠVP, které 
je v souladu s revidovaným RVP ZV, tak zajistí, že hodnocení žáků bude odpovídat změněnému 
obsahu ŠVP po dobu, než budou žáci daného ročníku absolvovat kompletní nový obsah v 
předcházejících ročnících. Nejde o vytváření dalších přechodných osnov, ale o označení nebo 
výběr očekávaných výstupů a učiva v již upraveném ŠVP, které žáci v určitých ročnících a v 
určitém období budou absolvovat a za jejichž dosahování budou hodnoceni. 

 


		2022-11-23T11:17:09+0100
	Zdeněk Nowak




